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Зл ЦРНУ ГОРУ н ЛУСТРО 
УГЛРСКУ н-'. годииу Н .ј. на 
ио гидпис 3 *.. Па ‘1гг..р. годане
I ф. н 50 новчаћа.

За ВОСНУ 0 ХЕРЦЕГОВИНУ
II сгр остале зем-ЂС у ЈЕВРОПИ 
п А.МЕРИЦИ: на годиву 20 *ра 
нака. на по године 10 Франака, 
на четврт године 5 Франака. .1 II I' I 3 I

ЦРНОГОРЦА
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Претплата гааље се у пдаКеним 
нисмима непосредно админнетра- 
цн.'и| „Гласа Црногорца" на Це- 
тнн.с, а може се и картом уну- 
тннцо.ч и пошту у Котор. До- 
П11СП ганл.у се уреднигатву. Руко- 
ннси се не враћају.

За огласе нлаКа се, по простору 
којн аауаму иа петита, 7 новчиКа 
од реда 8а први пут, а аа сваки 
даљи пут по 5 новчиКа. За огласе 
веКе и на дуже вријеме попу- 
гата се.

ПОЗИВ НА претпту.
Отвара се нов,,1 претгглата на

,,1'лас Црногорца“ за годину 1892.
С тога лијспо .нолн.но наше претплат-
нике да иретнлату гпто прије поша-
,љу. Од пове године почнплђш прн-
м.чће ,. 7![рнсгсјх^«/“ си.но 01 п 1 који
(•;! ирсТПТ1.’1(ГП1!1 ЊС.' о тп1јтјс<) 110.ТО-
жп.ти.

Лист етаје;
За Црну Гору и Аустро-Угарску:

па годниу фој). 6. —
Иа Ш1 годнне . - 3. —
На ’ ј год. (3 мјее.) „ 1. 50

За све остале звЈмље:
11ч годииу . . . фран. 20.
На по године. . ,. 10. —
Нн 1 , год. (3 мјес.) „ 5. -

Претплата из Цјше Роре нек се
шпл.е у наплаћелом инсму на Уппивц
, '(ржавнс Шша.ппаријс иа Цетпињц.

Претплата са етр,ане мозке се као
и до сад слатп на г. Ивтнра Ра.пида-
иоваИа у К</(пор еа о:значен.е.ч да је
за .. Глас Црногорца“ . Ко са страие
жсли послати претилагу неиосредно 
на Цстиње, пек је управи на Држав- 
ну I Птампарију у нпсму напла1теном 
до Цетиња.

1!,си1ии,с. 3 јануара 1892.

Администрација „Гл. Црногпрца-‘.

ЦЕТИЊЕ, 10 јануара
11 новинарство се мпже сматрати кво 

њеки жини организам, који треба услова 
за опетанак.

Него докле су обичноме организму 
животни услови ваздух, вода, тоилина, 
свјетлоет и храна; — новинарству су жи- 
вотни услови сасвнјем друге врсти.

Каогод нгго „ема живота тамо гдјс 
нема ваздуха, тако исто „ема нн новина 
тамо гдје не.ма вијести и то оних, које се 
црпе — из 11“у:1.1анога нзвора. Те ноуздано 
нзворне внјести, будући да сс износе на 
јавност у сијасет њих различитик облика, 
ми ћемо назвати онштијем именом р и ј е ч и.

Ио томс су ријечи — и то само ри- 
јечи — нрви животни услов „овинарства.

Ако узмемо на даље да и „овинар 
ство, као организам, може: да ожедни, да 
озебе, да обневиди и да огладни; онда је 
нужно и њему дати: да пије, да се обуче, 
да се освијетли и да се нривати. Томе ее 
доскаче тијем, гато се ријечи наноје ма- 
смилом, завију у хартију, иугате у нггампу, 
иа онда нродлју — за готове наре.

Осталн даклс жнвотни услови нови- 
нарства као органиама јесу: мјесто воде 
— мастило, мјесто тоиеине — хартија, 
мјесто свЈетлости — гатампа. а мјесто 
хранс — готове наре

Новинари — разумијо се — не истичу 
овс услове као животне; они нх само ми- 
могред номињу као ерество, које нодржава 
н развија прави жнвотни услов новинар- 
ства.

1 ај нравн животни услов зову они 
громонуцателном ријечју: н а ч е л о.

Начело бг дакле, но њима, било жи 
вот новина, стожер. око којега се нрте и 
погоце новннари као оно кад се момчад „а 
гувну — ,,||1гг11 вина” играју.

Алн I! иачсла су разлнчита. Пос.то- 
внца — колнко људн то.шко ћудн -— ври- 
јсдн н за новннарска начсла. Ми је можемо 
травесгирати у пословицу: колнко новнна 
толико начела. Једнс н вине проиовјсдају 
1'ародност, а другс религнју; овс заступају 
н бране мир, онс гаи овјегаћују и „роричу 
рат. Свака је новина орган њеке странкс, 
која пма своја особита наче.та н своје 
оеобите носљедње цијељи. По томе ннје

I никакво чудо, гато свака странка пише 
1 како хоће „е заборављајући нри томе 
; никада — наврнути воду на свој млин.
' Тијем „аврћањем — разумнје се — да се и 
I вода мути. и највећа риба — ако му мрежа 

не запне о гриб — увијек је за онога,
који у тој мутној води риба.

Ми се нијесмо никада таквијем ловом
забављалп, но ее вазда чува.ти и бје- 
жалп од мутсжи. Волн смо и малу рибу 
али чисту нз бистре воде, него ма какву 
глибаву крњу. За то упугатавати ее у еФе- 
мерне новинарске заскочице п препирке 
сматрамото исто, гато и отићи на гувно, иа 
се са момчадима „питн вина- играти. Празно 
заскакивање около јога иразнијега стожера, 
а под отворенијем небом није никада па- 
метно, а најмање било би сада, када је 
на пољу цича зи.ча. Држимо да је много 
боље остати код своје куће. па гледати 
гато нам се дома ради.

1'ноја ку!,а — сиоја слободица;
Туђи гол.а ту),а главобоља.

Нска се погоне и заскачу који хоће ; 
м„ смо они те волимо пазити сво, носао.

Примакао се Савин дан, всћ је на 
нрагу од куће, па се загријала и одугае- 
вила млада Србадија, да га и ове године 
српски н дочека и прослави.

Са свију страна на далеко распро- 
стртог иагаег народа стижу нам непрестани 
иозиви на Светосавске бесједе.

Те бесјсде нринремају сс како у ве 
лнким градовима, тако у номањим варо 
гаима : колико у задружинм сслнма, толико 
у инокосним засеоцима : иоједнако у јаким 
нлемснима као и у потребним онгатинама.

Гдјегол има српеке цркве и гаколе, 
ту је сада оа релу п Сиетосавгка нрпе»в.

■ на са мање вигае богати.ч н онгаирним
■ програмима.

Ко је Србин па већом пажњом 
ј нроучи те програме, иа нх онако својски 
: н срнски ерцу прими, види се за њима 
ј понегаен, осјећа се у њима нретопљен као 
1 да их је сам из своје дугае казивао и на 
I ређивао.

Србину је Савиндан оипгга све српска 
I народна слава. Гдјегод се налазио Србин, 
Ј блпзу и.|Н далеко, он сетој славп принрема, 
| он је слави једнако као и сва његова 
I браћа у заједничкоме дугу српскога наро- 
I да. Вио на сланоме мору, илн на сухоме 
ј крају; живио на орловским висинама, иил 
ј у нитомим равнинама ; становао у сгароме, 
I или у новоме свијету : Србин се на Савин

дан чује у с,>цу своме нераздјељивн брат 
са сваким братем Србином.

По томе није чудо гатосу Србпну сви 
I светосавски нрограми задахнути истијем 
’ духом, нроникиути истом мигаљу. — Јеванге- 

листи пиеали су на разна мјеста, а и разна 
врсмена; али еу.испуњени Вожом благодати и 
светога духа, а вођени чистом љубави ирема 
Вогу и бзижњему своме : — нигдјс се не
ноеени разилазе.

Ко је е ким био везат за нсту судби 
ну, ко је с ким преживио исте муке ; ко 
је с ким издржао иста искушења и очај 
ничке борбе : тај с тим мора д> има „сте 
жеље н иете наде. Све се да притиснути и 
угугаитн осим иародне мислн ; народна 
мисао остаје: док је народа, дотле 
жаии и његова мисао. Ту народну ми 
сао хране и подржавају онгати наредни 
обичаји „ славе. Савиндан је једна од тих 
слава, на којој ципанцијело Српство јсднако 
мнслн, н јсднако осјсћа.

Велнки српски учитељ н иросвјстнтељ, 
жртвоиао је. сиа земаљска своја блага н 
ужнвања, са.мо да ми.томе свчме народу 
усади у дугау ону нросвјету, која ће га 
нераздјељива духом „ помислом руководити 
и унанређивати у животу. О„ јо замијснио 
царскн скиитар.— архијерејском гатаком; 
царску крунуЈархијерејском мнтром: царску 

I норфиру црннм расама ; сјасност и ве.ти-
кољеиије царскога двора — мнрном, скром

„ом н узаном ћелијом. То бееиримјерно 
самонрегорење илдржао је богоугодни 
Светитељ једино у тој племенитој намјерн, 
да сачува слободу српрке цркве и да на- 
родном школом а иросвјетом утврди и 
народно јединство.

Осгварење те илемените, спасоносне 
цијељи био је мучан носао, нун сметње 

‘ и нрипрека : али челичноме хорактеру и 
. народној вољи, својскоме заузимању и 
I усурајноме раду великога Немањића није 
ј могло нигата на „ут станути, а да не 
’ доспије својој мети. — И он, свети и 

ве.таки, свргаио је свето и велико дјело: 
научио и нросвјети свој народ и тијем 
за вазда осигурао једнство народнога духа 
и неноцијепану народну — српсху мисао.

Јединство духа и непоцијепаност 
, мисли јссу темељ. на коме сс зида 

ве.шчина народнога живота. Грци и Рнм- 
I љанн чили су учитељи и владатељ свије- 
I та само дотле, докле су се крећали у томе 
ј јединству свога народнога днха и своје
ј народне миели.

Свети сана ноказао је Србину нут,
‘ којега му се треба држаги, ако жели да 
ј се развнје, унапреди и да ностане велики,
1 јаки народ. Србин, ма да није могао усљед 
I вјековне борбс, на томе путу увијек нрирод- 

нијеа кораком наприје стуиити, оиет са тога 
пута није ннкада залазио. Аманет ирвога 
учитсља и просветитеља свога он је 
вазда нсооколсбиво држао увјерен, да је 
једипа парода нросвјема кадра уздржати 
духонно јединстно срнскога „арода: једино 
да таква нросвјла може снасити и увели-
чати Српство.

Чунајући гај аманет као светињу,

учитеља и просветитеља, Србин понавља 
сваке године оншту Светосавскн елаву. У 
колико пн, понављањем те опгате славе, 
дајс с јсдио стране свједочанство о зрелој 
својој народној свијести, у толико се он 
опет е друге стране пота мом приликом 
дивнпм успоменама из славне своје прога 
лоети, која му је необориви темељ сјајне

, будућности. Србин на сумња у ту будућ- 
ност; он сс њој поетојаним кораком 
примиче. Зна, увјерен је да ће морати

\ издржати велике борбе и еа евојима и са 
ј тућином, да ће морати савладати многе 
I сметње и нотешкође докле оствари ту 
, сјајну будућност: али зна и то, увјерен 
' је да ће му номоћи код Бога тоиле 

молитне српскога Саве Светитеља, да чим
■ лакгае, чим прије ријегаи оствари тај ве- 
! лнки задатак тијело росутога Српства.

Ето тако ми изјављујомо овијем искрену
: своју благодарност оним многобројним по- 

зивима, који нам непрестано стизају и који
, ће јога сгигнути, а у исто вријеме, учеству- 

јући свукуда душом и срцем, честитамо
' Светосавске бесједе на све стране у „акрст 

цијелога срискега народа. К.

----- С* ----- --

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.
ЦЕТИЊЕ, 10 Јануара.

Премјеиа на егннтском иреетолу 
била је ове еедмице ва ирвом мјесту 

I на дневноме реду јевропске журнали- 
! стике. И нпје чуда. Прије свега, ми 
' знамо да је још јесенас Порта интала 

у Лондону, кад мпсле урсдити гитање 
евак’1 ацнје Егпнта. Овај кораг: Иортин 
доводи ее у свезу са негодовањем, 
којим Француска гледа пнглееку оку- 
нацију Егппта. А та евеза давала је 
послије Кронштатског дочека томе ии- 
тању значај још веђи. Особито нослије 
пада Кајмпл паша- ноузданпка инглес- 
ког п прнјател.а тројног савеза са 
везиковезирске столице, н урсћењсм

1 неипрредним Дарданелеког питаља пз

међу Турке и Руеије, сматрало се, 
да је нрнближење Турске к 1’усији н 
Француској свршен чин. И но томе 
такођер се сматрало да у започетој 
акцијп турској у Лондону стоје нза 
Турске Француска н Русиј а.

Доласком младога Абас-паше на 
иресто внце-краља египтеког, држало 
се, да ће с једпе стране Турска и 
Француска нокушати да се користе на 
штету Инглееке; а с друге стране, да 
ће Инглеска радптн, де евој иоложај 
на Ннлу још боље учврсти. Особито 
су се томе надали у крилу тројног 
еавеза. Ми знамо, како је узалуд ишао 
љетос млади Цар Внлхелм у Инглеску, 
да је прнвуче к тројном савезу. И 
послије овог неусијеха падоше крила 
младоме Цару тако, да је и тројни 
савез бно ночео готово изчезавати, 
особито пошто је Цар Александар у 
своме двору нанно г. Карноту уз сви- 
раље марсиљезе. Значи да се у Вер 
лину не оејеђају сасвнјем добро у трој- 
ном савезу.

Зато бп добро дошло њемачкој 
нолитици, кад би Инглеска била при- 
нуђена, да тражи иомоћн у тројном 
савезу. А да еу Турска и Француска 
приликом ове нромјене на престолу 
египтском стале радити на штету 
Инглеске у Египту, у Берлину шћаху 
кликовати од радоетн, јер Инглеска 
шћаше бнтп принуђена, да ту тражи 
помоћи, ма било цијеном нриближења 
к тројном савезу. За то су с једне 
стране органи тројног савеза говорили 
о Француско турској акцији противу 
Ии |’1А,.|Г1‘ у К.гннту; а. с друге СТрнНС 
о ннглескнјем намјерама нротиву инте- 
реса и угледа турског и Француског 

] на омалама Нила. Што више, из Бе- 
ј ча се разносило, да јс млади Абас паша 
: ФранкоФил, и да јс већ изјавио, ири 

одласку из Беча, гдје је у Терезија- 
нуму до сада учио, да Егинту није од 
иотребе страног туторства. Све то 
намјером, да се у Лондону иотакне 
страховање, те не бнли тошло до ка- 
квог несиоразума између Француске и
Инглеске.

Но, добро г. ворн прашка „Ноли- 
тнк“, у овом часу нсмоју ни Францу- 
ска нн Инглеска узрока, да днрају у 
данашњс стање ствари у Египту. У 
Француској знаду, да је влада, што 
има брзо замијенити садашљу у Ингле 
ској, у свом програму пстакла излазак 
из Егинта; па ча што би државници

■ реиублике тражнлн динломатски кон- 
фликт, који биСализбуријевувладу могао

1 еамо учврститн? За што ли би ингле- 
ека динломацнја шита иредузимала у 
тој ствари, баз нево.ље, што би могло 
консервативну владу још вшне ком- 
нромитирати пред јавнијем мњењем у 
Инглеској'? За то ћс и Француска и 
Ииглеска мпронати, и њемачке жеље 
останућс н овога нута јалове.

Тако мнслп нрапгки лист, и сва
! је ирилпка. да ће иогодити.

Што ее тнче Турске, која је
највише заинтересована у овом интању 
такођер нема изгледа, да ће ишта 
иредузимати, што би је могло с Ин- 
глеском у сукоб довести, јер нолитика 
Протина у пошљедње доба ради, да 
сваки сукоб пзбјегне. Она ће ее за

' сада задонољптн вршсњем својнх су- 
I веренских права нрилнком ове иромјене 
! на египтском нреетолу, што је већ 
1 довол.на ономена Инглезима, да онн у 
ј Егииту газдују у туђој кући.

Изгледа такођер, да ће се и афера 
Шадурнова снршити бсз днљијех но- 
ш.ведица. На протест Француске владе, 
Порта је иослала влесмицима у Софи-



јн Формулу нсте, којом треба да даду 
задовољштину Француској. Петрогра- 
еко ГН. Времја“ мисли, да је врло 
лако, да форма те задовољштнне неће 
одговаратн нн доетојанству народноме 
ни положају, што данае Француска 
заузпм.ве у Јевропн; алп у Паризу 
имали бн бити задово.Ђин тнјем резул- 
татом, што га је већ иостигла Фран- 
цуека динломација. Тај усијех саетојн 
ее поглавнто у томс, што је постигнут 
непосреднијем преговорима нзмеђу Па- 
риза н Цариграда. Ствар је у рукама 
само комнетентне стране, т. ј. отоман- 
ске Иорте, која тнјем ономиље по на- 
стијање Француске, да еу Султанова 
нрава неносредног мнјешања у иосло- 
вима васалннјех му држава још на 
снази.

Тако мисли петроградскп лпст.

Појавило се ново питање у међу- 
народној нолптпцн. У Мароку букнула 
је буна. Бунтовннци су сс утаборили 
не далеко од Танжера н о томе нре 
говарају са властима. Онп траже, да 
Султан сметне гувернера, у протпвном 
случају нрпјете, да ће удрити на Тан- 
жер. У овоме граду живс јевронски 
консулп, и за то су јевропске државе 
цослале у Танжер по који ратни брод, 
да штнтн ту своје ноданнке. Ту су сс 
састали бродовп Француски. инглескн 
шпањекп п италијанеки. У Мадрпду 
боје се, да се не би Инглеека еа Фран- 
цуском иогоднла односна диоба државе 
марокапске, за то желе, да се што 
прије устана у Мароку умпрп, п да 
остане зШиа дио.

Уз Мароко са истока гранпчп 
Аджпр, који јс у Француекнјем рукама: 
а сјсверна му обала лсжи према Шпањ- 
скијем обалама. Са тјеснацем иак ги- 
бралтарским влада Пнглеска, којој је 
у рукама на шпашској обалн лука и 
чувена тврђава гнбралтарска. Шпаљска 
оиет нма нске утврђења у нроласку 
гпбраталском на мароканској обали. 
Отуда страховање у Мадрнду у су- 
рсвњивост п неповјерење пзмеђу занн- 
тереснранпјех држава у Мароку, што 
је дало новода, да се јевронејско бро- 
довље окуии у Танжер, више него 
обрана јевронејаца.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА.

Иоводом иове године бриселски Норд 
нише : Необзирући се на неизвјесност, која 
нотиче из доста анормалног стања Бугар- 
ске и Египта, ие обзирућн ее на прохт)еве 
онијех, који носредно или неносредно 
екснлоагирају то стање, нама се чини, да 
је јевроиски мпр ујамчен данас боље него 
икад послије догађаја год. 1870.

Са свијем паравна реакција противу 
надмоћоја држава централне Јевроие нашла 
је израза у Француско-руском зближењу. 
Русија н Француека не мисле се уздизати 
изнад међународнијех уговора; њихово 
сагласје јесте но превасходству уговор 
консервативне нарави, који се оснпва не 
само на заједницу интереса него и на 
заједницу начела у међународној нолитици. 
Нраву „лигу мира“ престављају владе, које 
заузимајући се за обвезателност уговора, 
опрезно избјегавају пружати не.мпрннјем 
елементима новода, да ее ускори криза, 
коју ематрају органи тројног савеза неиз 
бјежном. Француска н Русија мпеле да 
нродужењс стања ствари на нстоку п ио 
другнм странама вазда је боље од рјешења 
силон нотрееа, којп може уздрмати оенове 
јевроиског друштва.

С друго стране, евс вншо раетећи 
значај економских и еоцијалних ннтања 
служи Јевропи као јамство мпра, којискоро 
не зависи од воље кабинета. Површпи 
шовпнизам некојих категорија, ироникнутнх 
традицијама старога ми.тнтарнзма, оста- 
вљају равнодушне оне народне масе, које 
би требало да плате својом крвљу преи- 
начење јевроиске карте. Могуће је, да ће 
царински средњојевроиски савез за собом 
новући некс мање јевропске државе. ал 
то неће нн ма.то измијенити ноложај. 
Народи неће радп ратнијех комбннација 
прцетатн на огранпчење евоје економеке 
елободе. Великијем нроблемом најновије 
политпке појављује се еоцијална реФорма, 
н владе нијесу у енази скрити, да би 
диверсија споња погоршала ситуацпју.

Петроградски Свијет иигае:
Мп смо већ говорили о жељи Принца 

Фердиианда, лажи-књаза бугарскша да 
ирнми православје. Он јетужељу еаопћио 
бугарском сшгоду, и нашао јо себо савез-

нека у екзарху бутарскоме. Примањем 
нравославља би ирннц Фердинандда добије 
признање Русије његовијех ирава на Бу 
гарској. 11ринц Фердинанд ради земаљске 
користи хтио би да замијени католичку 
православном вјером. Што више, говори 
се, да је једна особа, која добро познаје 
Русију, и која ужива иоштовање и уважење 
у Русији, иослана од стране егзарха у 
Петроград, да ту, међу руским државницима 
агитира у кориет признања ирннца Фер- 
дннанда за кљаза бугарскога. Прннц Фер- 
динанд иредлаже сва могућа условја, еамо 
да се покаже готов угодити Русији.

Но све то трудно да ће подигнути 
нринца Фердинанда иред очима Русије. 
Кајућој се Магдалнни било јс опроштено 
са искрености њезнна кајања. Но њој се 
не шћаше опростити да је она трговала 
својим кајањем. Што више, пскрено кајућа 
се Мегдалина може се схватити само у 
ириватном животу, али не на пољу јавне 
радње, још мање на престолу!........

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Претплатни позив.) Примили смо овај 
претплатни иозив на ..ОТАЏБИНУ- мјесечни 
часоиие за књпжевност, науку и друштвени 
живот, коју ће осле уређиват др. Милан 
Јовановић старији :

Српској читалачкој публнци је позна 
та „Отаџбина,“ њен програм, рад и уснјех, 
те с тога мислимо, да наа није иотребно 
о томе много говорити: Факт, да је она 
као једини часопис у евеколиком Сриству, 
непрекидпо била вјерна слика наше сувре- 
мене књижевности и центар, око кога су 
вазда скупљале наше најбоље, старије и 
млађе књижевпичке снаге, довољна јој је, 
надамо се, ирепорука. Сматрамо само за дуж 
ност, да најучтивије замолимо све своје 
досадашље нретплатнике и све сриске ро- 
дољубе н нријатеље наше књижевноети, 
да иохитају с обнављањем (односно нола- 
гањем) претнлате на „Отаџбину“ за 1892 г. 
Ми не сумњамо, да ће поштовани наши 
досадашњи нретплатницп и на даље држати 
„Отаџбину,“ алн пх молимо да се пожуре 
с преилаћивањем једино с тога да биемо 
знали у колико нам егземилара ваља штам 
иати јануарску свеску, која ће изаћи у 
току мјесеца јануара у892 г. Још молимо 
српску читалачку публику, да нам ее тако 
одазове, да би имали могућности не само 
да продужимо издавање „Отаџбине/ већ н 
да достојно награђујемо г. г. своје сарадни- 
ке, којн за цијело имају толико исто права 
на хонорар, као и сви други радници.

Претилату у цнјелој Србији треба 
нолагати код државним пошта, којс гаран 
тују за новац и за то, да сваки претплат 
ник тачно дооиЈе оваку евеску. Ј Вибграду 
иолажс се претнлата и самој администра 
цији (Кастриотова улнца) бр, 29 (27).
Јијепо молимо г. г. биоградске нретилат- 
нике, да изволе давати пртеплату доноеи 
оце признаница с администратовим иот- 
иисом. Нретплату пз странства ваља 
елати администрацији, из Аустро Угарске 
п књижари Луке Јоцића у Новом Саду. 
Скунљачима, уз нашу најусрднију захвал 
ност, 1О°/о.

Цијена је „Отаџбини“ за оне ирет 
платнпке, којп се иретплате за цнјелу 
годину, 16 динара, на пола године 10 
динара, на четврт године 6 динара; за 
иоједине свеске илаћа се 3 дннара За 
странство претилата је за цијелу годину 
10 Форината а. вр,; на пола године 6 Фор., 
на четврт године 4 ф р.; за ноједине свеске 
2 Фор.

Још једном најучтивије апелујемо 
на свеколику сриеку интелнгенцију, да нам 
се и овога пута обилатије одазове.

Биоград, 20 децембра 1891 год.
(Књижевна објава.) Г. нроФ. Јован 

Грчић из Н. Сада разаслао је овај оглас:
Прилике ме нагонише, да поеље три 

године на ново нокренем „Стражилово.“
Кад сам га прије три годинс морао 

напустити не дошао у уреднишгво „Јаво- 
ра“, надао сам ее, да ђу уз досадашњег 
уредника, гоеподина дра Огњановнћа а 
дабогме уз сарадњу цијењених ми прија- 
теља. који ми свагда „Стражилово“ 
моје нотпомагаху честнтим евојим радом, 
порадити моћи, да се све енаге прикупе 
око „Јавора“ те да се тај наш лист дигне 
на висину, на којој бн према данашњим 
књижевним приликама ваљало да етоји 
први белесзричнп и књижевни дист у овим 
крајевнма. Но на жалост сам ее врло брзо 
увјерно, да се то неће моћи, јер честати 
сарадници „Стражилова“ стадоше изоста- 
јатп један ио једаа илп се бар само сно- 
раднчно Јављаху у „Јавору“, а кад, што 
но рекли, енадне књига на два елова, онда 
јо већ мучно, па смнјем рећи баш и пемо- 
же ее урадити, што би и како бн човЈек 
хтио. Видно сам, да се „Јавор“ мора уре- 
ђивати у старом духу а како ее ја с тпм 
духом нп најмање ие слажем, то еам 
нстуиио из уредништва и остао еам као 
сталан сарадник уз годишњи хонорар, који 
ми је нуждан бно, да ее „немиле успомане“ 
„Стражилова“ сатру. Мисли о уређивању 
лиета у духу и правцу некадашњег „Сгра- 
жилова“ нијееам нануштао нн за чае, но 
на своју руку нијесам смео ни могао 
покретати што, те сам ее најноеље рнје-

шио замолитн гоеиодина дра Огњановиђа, 
! да ми уступи уредништво „Јавора.“ Баш 
! кад мн он молбу одбије, понуди мп се 
I књижара Луке Јоцнђе, да мн помогне те 
{ да на ново иокренемо „Стражилово.“ По

1пто еам се разговорио са евојим нријате- 
љима п пријатељима етарога „Стражилова“ 
те но што су ми исти дали ријеч, да ће 
ми евојеки у свему бнти на руци, уговорим 
с књижаром Луке Јоцића, те ће од нове 
године 1892. васкреснут „Стражнлово“ 
Да ли ће бнти дуга впјека, зависи од 
одзива иублике, и да ли ће бити, као што 
је било етаро „Стражнлово,“ зависи до 
тога, хоћелиме пријатељи моји вољно и 
сталио потпомагати. Ја се са истим оду- 
шевљењем лаћам по ново рада а књижара 
Луке Јоцића, која је својнх четрнајест 
годпна издавала „Јавор,“ неће штедЈети

| трошка, гдје узваља промаћи интересе 
| листу.

Ма да ће ново „Стражилово“ уређи- 
I вано бити у старом правцу, нпак ћу ои 
; шнран му програм изнијети у ирвом броју, 
| којн ће нзаћи послије Божића.

„Стражилово“ ће излазити сваке 
! недјеље на чнтаву табаку. Цијена му је у 
■ нашој држави на цијелу годину б Фор.; 
1 па по г )дпне 2 ф. 50 иовч. на три мјеее- 
‘ ца 1 ф. и 2б новч. За Србпју: годишње 12 
: динара, а за остале земље годишње 6 Фор.

Рукоииси и еве, што се тиче уред- 
; ништва, нека се шаље мене, а нретплата 

и рекламације књпжари Луке Јоцица у
Новом Саду.

У Новом Саду, 1б. децембра 1891.

(Нопинпрска објава.) Из Варшаве
ј примили смо шљедећу објаву:

Сљ концомљ иетекакнцаго 1891 года 
; издаше „Славнскихв Извћст1и“ прекра- 

Ецаетсн и взамвннљ ихб будетљ внходитк 
сљ ннварн 1892 г. вб С. Петербургћ безљ 
иредварителвноб цензурн ежемвснчнш ие- 
ториио-литературнии и иолитическш жур- 
налљ „Слвннское Обозр1ине,“ подљ 
редакцјеи ироФесора Имнераторскаго Вар- 
шавскаго универеитета Антона Семеновича 
Будиловича. Програма изданин слљдукнцан:

; 1. СтатБи по славннскимљ литературамљ,
I славннскои зтнограФП!, истор1пи н нолитикђ,
; 11. Коресподенши 111. ЛћтоиисБ еобнНи 
; славлнскои жизни вљ обласглхБ: полити- 
; ческон, религнозноб, обшсственои и лите- 

ратурнов. IV. Бритика и библиограФии.
V. Отчени о двителностн еланнскихљ 
обгцествБ и другихљ подобних учрежденји.
VI. Смљсђ. VII ПриложенГи: иереводБ1 
изљ нроиведеши славднскон белетриетики.
VIII. ПортретБ! славннскихљ дтштелеи.
IX. Обљнвлешл.

Сообразно ељ зтого нрограммои „Сла- 
винское Обозрљше“ ставитљ себћ задачеи 
разраОохиЈ) ио оОшс достоннВ ч>ормв во- 
ироеовљ о современом иоложеши и ието- 
рпчеекомљ ирошломљ Славннљ восточнихб 
гоужнихљ н западнихљ, вљ свнзи сљ бнтомљ 

ј и исторјеи других, иеторически евизанннх 
сљ ними народовљ хриспанскаго востока. 
Руководншееи мнслбго журнала будетв 
иден духовнаго братства зтихљ народовљ, 
понимаемац вљ широкомљ кулвтурно- 
историческомљ значеши. Вопроен славлн- 
еко1П1 литературн, зтнограФТ, иеторт 
будутљ столг вљ издаши на первомљ
нланљ.

Имћн широша свнзи сљ вндагоши 
мисл литературннми и обшеетвенннми 
двлтеллми во всвх славлнскихљ земллхљ, 
реднкшл твердо надвтсл едвлатв „Славлн 
ское Обозрћше“ централвннмљ органомљ 
длл разработкп назрљвагошихљ вопроеовљ 
н обшихљ двллљ грекославлнскаго мјра, вљ 
его отношешлхљ кљ аз1атекому востоку и 
романо-германскому западу. Важноств 
ЗТ11ХЉ воиросовљ ДЛЉ ДаЛБНЉћшИХБ судеб 
Россги, Славлнства и всего человвчества 
внушаетљ редакцш „Славлнскаго Обозрћ- 
1шл“ надежду, что она будетљ поддержана 
вљ евоихљ етремленилхљ руско славлнекого 
иечатБго и обшество.мљ.

Обљемљ отдђлбннхљ книжекљ „Славлн 
скаго Обозрљшл“ — отљ 8 до 10 печ. 
лиетовљ. Срок нхљ внпхода — во второћ 
иоловннљ каждаго мљслца. Подниснал ц-вна: 
за годб безБ иереснлки 7 руб. сер. или б 
аветр. гулБД.; четвертв года 2 руб. сер. 
илн 3 аветр. гулвд.

Подпиека принимаесл у редактора 
издателл ироФ. А. С. Будпловича шљ гор. 
Варшављ, на Кручећ ул., д. ЛЗ 13), а 
также во всљх болљ извљстннх книжннхљ 
магазпнахљ вљ Росш н за граннцего, 
особено же : Глазунона, Кабарсникова, 
Риккера, Суворина (Новаго Времени,) Н. 
Фену н К°., Цинзерлинга и вв Руско- 
славлнекомљ книжном складљ Геруца и 
К° вљ С.-11етербу|иљ: 11. II. Глизунова, И. 
II. Карбасникова и Новаго Времени вљ 
Одесељ н вљ Харвковљ: А. А. Дубровина 
вљ Казани ; Киммелл вљ Ригљ; Снркина вљ 
Вилинв; Кабареникова и Истомина вљ 
ВаршавБ: ЕФгапче Риззо 81ате Н. Возко 
асћпу вљ ЛеиицигБ ; ЕЈ. А’а1еека вљ чешкоп 
Прагћ; С. КгеНцвк! вљ Ввнћ;Б. НагКпапп 
вљ Загребв; Велимнра Валожича вв Бћл- 
градав ; Братвевљ Јовановичећ вљ Панчевв 
и Н. АУеЈзс вљ Конетантиноиолв.

(Позив на претплату.! Познаги трудбе 
ник на иољу наше црквене књнжевности 
Василнје Ннколајевнћ иарех у Пригу (Сри 
јему) разаелао јв овај нозив на нретилату:

Познавалац нашег црквеног живота 
морао једавно уочннити ону неједнакост у 
извршивању црквених обреда, која ее у 
нашнм правоелавним црквама на разним 
крајевима нашег народа нојављује Разлика 
га постада је временом отуда, што еу 
аоједини служитељи олгара господњег, 
нридржавали се стародревних обичаја, 
који су се у нојединим црквама затекли, а 
негдје је узроком била и та околност, што 
многе цркве неимађаху црквенога тппнка, 
који би их упутио реду, те послужио 
свештенству као закон. ког би се у пз- 
вршивању светих црквених обреда ири- 
државали. Но и оне цркве, које пмађаху 
тииика штаппаног у Русији, нијесу могле 
с њиме у вијек довољно да се корисге, јер 
овај бјеше на многим мјестима нејасан и 
ненотпун, те је отварао врата личном 
схвађању иојединих одредаба, што *је иро- 
узрочило, да се нравнло црквено разно 
тумачило, а још различитије изводило. Та 
разиоликост давала је често повода еве- 
штенсгву, да затражи, да се тииик наше 
цркве темељно пречисти, нејасности про- 
тумаче и удари темељ строгом једнобразном 
вршењу црквених обреда у нашој св. цр- 
кви. Да ту потребу нашега црквенога 
живота у кплико јс могуће ноиуним ја сам 
се ето подухватио тешкога и мучнога посла, 
те нанисао и иротумачио Тшшк наше 
правос. цркве. При овом послу ирелистао 
сам етаре и нове Тинике, проучио све 
важније еииее, који о овом предмету говоре, 
а оеобито ми у овом послу бјеше од вели- 
ке помоћи она црквена књижевна работа, 
што је благословом св. Сннода у Русији 
печатана, те сам по њима и другим авто 
ритативним изворима наш Типик разјаенио 
и попунио.

Тај тако напиеанн Типпк иодпијо еам 
нашем ев. архијерејеком Синоду на одобре- 
ње и благослов, а св. Синод благоизволио 
је дјело ово дати на иреглед, мњење и 
оцјену меродавним стручњацима, и иошто 
је стручна опјена веома иовољна била, то 
је Свети Сннод наш благоизволио донијети 
закључаку сјединици својој од 17. октомбра 
о. г. М. 449. Син. 19. да се овај тиник у 
Богословији као учебник заведе, нодјелив- 
ши ми уједно благослов и дозволу да га 
нечатати могу.

С благословом дакле светог Синода 
штамнаћу Велики Типик нли Устав црквени.

Од какве ће користи бити ова књига 
свештенику, учитељу, богослову, приправ- 
нику п иојцу, о томе држим да ми ппје 
нужно говорити, особито ђе она добро доћи 
младом свештенику кога ће она у цркви 
при елужењу да руководи и упути шта, 
кад и како има да ради.

Овдје ћу само укратко навести са- 
држај књигс. Доноеи ирије евсга правпла: 
кад ее звони, и како ? кад се ипло сиијећо 
и које? кад се облачи евештепик и у које 
одјејаније? кад се кади и како ? кад се 
евлачи и иовлачи завеса ? кад се отварају 
дверн и затварају? кад се скида камилавка 
и ћелеиуш?

За тим иде: Мала вечерња, свакида 
шња вечерња: вечерња кад се нјева 
алилуја, вечсрња недјељна, мало и велико 
повечерије, свеноћно бденије, у очи неђе- 
ље иуседмнчне дане. Нолуноћница сваки- 
дашња, еуботна и недјељна. Јутрења сва 
кидашња с Богљ госиодв и с алилуна; 
недјељна н часови нрви, трећи, шести и 
деветн н изобразнгељња. Све три литур- 
гије како се елуже. Правила кад свети, 
којн има иолнјелеј илп бденије нли има 
стихире на шест, падне у суботу или у 
недјељу. Све службе непокретних иразннка, 
и све иокретних из Триода и Пеитикотара. 
Како се иоју иа литургији тронара и 
кондаци у недјељу, и у седмичне дане ? 
Како се иоју одпустителни тронари? како 
се чнтају катизме нреко цнјелс године? 
кад се које Входное ноје ? кад се која 
катавасија иоје ? кад се поје Честнћишуго: 
п кад не ? кад ее и која еванђелија нмају 
читати ? опште службе светих. 0 еванђел- 
скпм столповима; о храму цркве и пасхалија.

Ако би који од брађе свјештеника 
пмао или знао за какво иравило што га 
нема у ово.м нашем Тинику, учиниће ми 
велику љубаи ако ми пошље.

Књигу ћу печатати на лијепој идпброј 
артији; нзниЈеће до 2б штампаних табака 
и сгоји за иретнлатнике 2 ®ор. а. в. Кад 
књига готова буде послаћу је евакоме 
поштанским иоузећем о том трогакг.

Молим дакле сву браћу свјегатенике 
обојег реда, учитеље, богослове, приирав- 
нике н појце црквене да ме у издавању 
овога дјела нотпомоћи изв ле.

(Шаљивчина.) лист за шалу и расно 
ривање брнга. Број 1. година прва.

Ј редништво „Шаљивчине“ доносило 
је нзлазак свога листа у 279 броју београд 
еког „Дневног лиета“ овим ријечииа :

■' з даиашњн број ..Дневног Листа“ 
шаље.мо сиима нашпм претплатницима први 
број новог лпста, којп се зове „III а љ и в- 
ч и н а*. Само нме том листу казујс, каква 
ће му бити садржина, какав смјер. Он ће 
имати за задатак једино то, да да прилике 
евојпм читаочима, да нријатно, са лијеиом 
гаалом, ироведу којп час. Оен.м лнјене. 
одабране, гааљпве садржине, лпет ће, као 
га го ее внди из овог ирвог броја. бити 
украгаен у свако.м броју еа много елика, 
на које је обраћена оеобита нажњ, и иоје



ће се моћи мјерити са сликама у најбољим 
шаљивим листовима у страних народа.

Покрећући овај лист, намјера нам је 
била да сриској читалачкој нублици пружи 
мо једино здраву шалу, н е у н у ш т а ј у ћ и 
с е н и к а к о у л и ч н е с т в а р и и л и 
п о л и т н ч к а н и т а њ а. Због тога у 
,,III а љ и в ч н н и“ нико сс неће лично 
нанадати ни грдити, те ће ирема томе 
свак без разлике свог политичког убјеђења 
моћи с уживањем читити шаљивн лист, 
који је јединствен у Срба.

Г. Г. Претплатници гДневног Листа“ 
дајемо олакшице, да се иретилате на овај 
лист, јер ће за њих нретнлата на „Шаљив- 
чину“ статн за цијелу годину само 6 д и н а- 
р а. Тим су они омогућени, да за тако пезна- 
тну цијену добију садржини од 100 штамна 
них табака, или 10 обичних књига.

За непренлатнике „Дневног Листа“ 
„Шаљивчина“ стаје 10 динара годишње.

Надамо се да ће српска читалачка 
нублика потпомоћн ово наше предузеће, 
којо ако се оствари, моћи ће се и сриско 
новинарство нзједначити у овом иогледу 
с најбољим страннм листовнма.

Прегледавши првн број „Шаљивчине“ 
мн не можемо, а да тај лист тоило ие 
ирсиоручнмо читалачкој нублици.

(Нове књиге.) Примили смо шљедеће 
иове књнге:

— Кућарство. За школу и народ 
написала Милева Симића, учптељииа више 
дјевојавке школе. Одобрено од пародног 
црквено школског савјета, у Новоме Саду, 
издање и ш гамиа издавачке књижарннце и 
нггампарије А. ПнЈевића 1892. Цијена 70 
новчића.

— М у в а. — С л а в у ј. — Р у м е н е 
и б е л е р у ж е. Три нриповијетке Хр. 
Шмида. За српчад превео Ј. Грчић. У Н. 
Саду издање и штамиа А. Пајевића 1892. 
Цијена 30 новч.

— Штоти је мати! Приповијет 
ка за дјецу. Наиисао Фр. ХоФман. Превео 
Ј. Грчић. Са сликама. У 11. Саду издање 
н иггампа А. Пајевића, цијена 4 новчића.

— Петко Ц и г а н и н. Прнча Ф. 
ХоФмана. Превео Светозар Влаткалић, 
гпмказиета. У Н. Саду издање и иггамиа А. 
Пајевпћа 1892. цијена Г>0 новчића.

— 3 б 0 Р Н 11 К Ц Р К В е Н II X ДЈ X 0 В- 
н н х п ј е с а м а н а Г> о ж н ћ са троиари 
ма христових, богородичних н зановједнлх 
светнтељеких нразника. Заученике, свечаре 
н свакога, српски у стихове сложио- Иван 
М. Поповић. У Н. Саду. Издање и штамиа
A. Пајевића 1892 Цијена 0 новчића.

(Доије нове музикалије) Примилисмо 
такођер на ириказ шљедеће нове музи- 
калије :

— С р н с к и з в у ц и, народне пјесме 
и игре, за клавир удесио иро«. Тихомир 
Остојић. Издавачка књижарница и гатампа- 
рија А. Пајевића у Н. Саду; цијена 80 
новчића.

— В есе л а , е С р б а д и ј а. Пара- 
фраза за гласовир од X. Доубека. Издање 
и штампа А. Пајевића у II. Саду. Цијена 
90 новчића.

— II р е х и с т и ч к а н а л а з и ш т а, 
као се нретражују и како се с иађеним 
предметма поступа, с особитим обзиром 
на Восну и Херцеговину и оне крајеве у 
аустро угарској монархији гдје има пре 
хисторнчкнх останака. Написа В. Р а д и м 
ски, с једном табелом и 337 слика у те- 
кету. Издала зеааљска влада за Босну и 
Херцеговину у Сарајеву, 1892.

Календарљ на 1892 годљ ввшокоенб 
— 360 днеи. Издаше редакцш журнала 
„ЗвЂзда^. Тинографја В. В. Коморова, Нев- 
сми, д. ЈУЗ 136—138. С.-Иетсрбургљ 1892.

Албумљ нортстровЂ РуеекнхЂ ни- 
сателеи. К журналу „Зв-ђзда“. ТипограФЈл
B. В. Коморова, Невскги д. ЈУ2 130-138.
C. -Петербургљ 1892.

1
МИТА ПЕТРОВИЋ.

Срнка књижевноет, у опроштајном 
своме иоздраву са стором годином, морала 
је нагласити тужну вијести, да је учитулу 
евојих одличних научењака и књижевиика 
заиисала пме и М и т е П е т р о в и ћ а. 
ријеткога и сзаке хвале достојнога раде- 
ника на нољу српске науке и књижевности.

Тај (пппте иознатп научењак и књн- 
жевник, истрајни посматрач нрироде, стални 
сарадник српских и више њих јевропских 
научних п белестричних листова, ауктор 
многих научних дјела и раснрава: преми- 
нуо је уболници за умне болијести, у 
Пешти, 17 децембра 1891.

Српска књижевност дичила се је са 
иок. Митом као са сиремннм, образованим 
и до скрајности марљивим и савјесним 
радеником на олтару науке. Опајеуњему 
изгубила не само остроумног и свестрано 
образованог компилатора, него и самостал 
нога истраживаоца, тумача и учитеља 
неисцрниве природе.

-Мита Петровић родио се је у Пап- 
чсву 14 октобра 1848 год.

0 раду Мнте Петровића „Краник“ се 
одужио врломе покојнику са врло одушевље- 
нијем чланком. По томе чланку иок. Мита 
Петровић отиочео јо свој књижевни рад

г. 1864 у тадашњем белетристичном листу 
„Даници“.

Док је год био ђаком радио је на 
лијеиој књнжевности како у „Даници“ тако 
и у „Вили“, „Матици“, и „Младој Србадији“, 
часонисима који су излазили у оно доба. 
Као свршенн гимназиста наиисао је књигу 
„Дјевојачки свијет“, коју ,е „Српека Ма- 
тица“, наградила са 20 дуката. Год. 1870 
издао је брошуру: „Народна школа у Че 
хословена“. За тим је и као ироФесор 
учитељске школе нисао пелагошке чланке 
и расправе, које су излазнле у „извјешта- 
јима учитељске школе у Сомбору“, у 
„Школском Листу“, у хрватском педагош- 
ком чаеонису „ХаргеЈки“ и њемачки у 
листу „Хеие ин^апвсће 8сћи12еПип&“. За 
њемачку омладииу обрадио је у Шрајбе 
ровој бнблиотеци иричу о Краљевићу Марку 
под насловом : „Магко Јег веЛпасће ћбпг 
§8воћн“. Многе чланке етнолошког, земљо- 
писног и природописног садржаја о срн- 
екнм земљама ннсао је у њемачким листо 
вима „61оћив и „В1е Ха1иг“.

Многобројне књнжевнс критике, оцјене 
и реФерате нисао је у „Љетоиису Матице 
Сриске“, и даље у листовима „Јавору“, 
„Вечерњачи“, „Срнској Зори“, „Школском 
Листу“ и „Стражилову“. У истим листо- 
вима као и у „Восанској Вили“ писао је 
и многе ириродњачке расираве и чланке 
за ширу кублику. Писао је и у „Бранику“. 
Неки дио тога рада издала је године 1888 
под насловом: „Из природе“ накладна 
штампарија у В. Кикинди у засебној књизи. 
Исто године изашле еу у засебној књизи 
н „Слпке из хрватскога нриморја“. Чланке 
о земљорадњи пиеао је у „Тежаку“ и у 
календару „Орлу“, а год. 1884 издао је 
књижииу: „0 Филоксери, како изгледа и 
којим се средствима сузбија“.

Самостална испитивања на нољу ири 
родних наука саопштио је у овим радовима : 
„Неколико приложака експерименталној 
физици“ (год. 1879,; „Раеток и како се 
њиме бојадише коса“ (г. 1880); „Алкаличне 
баре у сомборској околини“ (год. 1883); 
„Сријемско вино“ (г. 1884) ; „Петровара- 
динска чесма“ (г. 1885); „Појаве ири гра- 
ђењу бермета и одређивање екстракга“ 
(г. 1880); „Варе у Вачкој“ (г. 1887); „Фруш- 
когорскн извори и помени о њима у старој 
књижевности“ (г. 1887); „Производња ра 
кије у нашем народу“ (г. 1888). Први од 
тпх радова изишао је у „Гласнику Срп. 
Ученог Друштва“, сви остали у „Љетонису 
Матице Српске“. Скоро свн ти радови 
изашли су и на њемачком језику у Фрезе 
нијусовом „ЕеПвсћпП Гиг апа1у118сће Сћо- 
ние“ и мацареки у органу кр. угарског 
нриродњачког друштва „ТегшезхеНоЈош г 
иу1 ио21ону“ —, а расправа „Варе у Вачкој“ 
изашла је у њемачком преводу и у „Ма 
ЉетаОасћо ии(1 Хаип-уИавеиШећаиисће Ве- 
псћ!е аиз 1Јп§агп“, у којима саопштава 
маџарска академија најбоље научне радове 
у маџарској књижевности страној стручној 
иублици. Г. 1887 пздао је дјело : „Пијаћа 
вода, како се набавља и иснитује“, које је 
добио од „Матпце Сриске“ награду од 50 
дуката. У „књигама за народ“. којн издаје 
„Матица Срнска“ из задужбине Петра 
Коњевића изашли су његови списи: „0 
муњи и грому“ (св. 9.) „Како се његује 
свилена буба“ (св. 13.) „0 познавању зе 
мље“ (св. 22.) Најпосље написао је ове 
школске књкге: ,,Нове мјере у Аустро- 
Угарској“ (г. 1873); „Наука о геометриј- 
ским облицима“ (г. 1888, треће издање) ; 
„Човјечије тијело и његова њега“ (г. 1882 
друго издање); „Хемија за средње школе“ 
(г. 1885. друго издање); ,,Свиларство“ (г. 
1884). Ј.,ш прије два мјесеца изашле су 
двије књиге од њега и то : Српска краљ. 
академија издала је у „Гласу“ XXVI „Ар- 
терски бунар у Сомбору.11 Друга књига је 
„Земље у Гачкој са земљорадничког гло- 
дишта“.

Петровић је био и одликован. Год. 
1873 изабрао га је конгрес славенских 
недагога у Гечу за свога тајника. Г. 1873 
азабран је за ирвог члана хрватског иеда 
гошко књижевног збора у Загребу. Г. 1881 
изабрало га је његово родно мјесто Пан 
чево за иосланика на српском народном 
сабору у Карловци.ча. Г. 1883 изабран је 
за допненог члана српског ученог друштва. 
Г. 1885 изабран јо за члана књижевног 
одјелења „Матице Српске“. Год. 1886 иза- 
брао га је Етнолошки Музеј у Лајпцигу за 
члана пупомоћника. Г. 1887 изабран је за 
члана мунициналног вијећа у Сом'ору. Г. 
1888 нзабрала га је српска краљевска 
Академија наука и умјетноети за свога 
доиисника. Год. 1890 изабран јо за посла 
ника ковинског среза на карловачком на 
родно црквсном сабору, гдје је изабран за 
члана одбора петнајесторнце.

У рају му насеље, а у српскоме на- 
роду вјечити спомен!

Т (Никола Аспиотис.) Ово нме добро 
је познато у нашој отаџбини н по цијелом 
нашсм ириморју уираво до Задра. Никола 
Асниотис из Кроа бпо Је сликар, који је 
много нравославннјех цркава наишјех ио 
Ирној 1’ори, Гоки и Далмацпји украсио, 
израднвшн им сјајне иконостасе. Може се 
рећи, да је он био прнвилегирани наш 
сликар црквенн. За то је Аспиотис био 
врло иоиуларна особа међу нама. Љубио 
је наш народ као евој, а онет је кмао 
међу нама пријатеља, који су га искре

но љубили. Умро је у Кр®у јесснас 
у 77 ој години живота. За собом је оставио 
три сина и једну кћер, којијема је оставио 
лијеио своје име. Лака му родна земља и 
вјечнаја паајат!

(т Шандпр Сајевић.) Загребачка
иозорница изгубима је једну одличну и 
ненакнадљиву снагу своју. Омиљени умје 
тник, Шандор Сајевић преминуо је 18. (30.) 
о. м. напрасном смрћу. Умро је на позор- 
ници вршећи дужнот редитеља на позор- 
ници којој је посветио сав свој живот' 
Покојник је рођен год. 1843. На позорницу 
је етупио 10 октобра 1865., а истог дана 
прошле године славио је 25 то годишњицу 
свога умјетничког рада. Сајевић је био пет 
година члан срнског народног позоришта у 
Н. Саду, а неко кратко вријеме и члан 
краљевског сриског нозоришта у Геограду 
Од године 1877, стално се настанио у 
Загребу, гдје је стекао велика признања 
и одликовања ириказивањем карактеристи- 
чно хумористични улога.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Мак као пољски усјев.) Мак као
пољски усјев захтјева добру и дубоку 
земљу, са више сувљим но влажним 
положајем. Сије се обично носље неке 
ђубрене окоиавине; ако бп нак требало 
ђубрити, онда треба узети само буњишта 
(мешаница). Мак можомо у смјееи с мрквом 
(жутом реном) сијати. Пошто земљу преко- 
памо, или илугом преоремо и нрииготовимо, 
т. ј. лено уеитнимо и норавнимо, треба 
повући илитке браздице, на 20 сантим. 
једно од друге раздалеко — најбоље 
мотичицом норед конопца — и у њих 
посијати смјешано сјеме мака и мркве. 
Ако би чисто мак еијали, онда треба да 
су браздице 40—45 сантим. једна од друге 
удаљене. Сијање мака на сачму, не може 
се нрепоручити. Мак се мора рано с 
нрољећа, мјесеца Марта ил Анрила, носи- 
јати; с почетка он сноро расте, усљед 
тога обузме га травурина. Мора се дакле 
иљевити, но боље ће битн, ако се узмогне 
с плевљењем и окопати и разредити : но 
ако се то неби могло у једно исто вријеме 
учинити, онда треба учинити посље нље 
вљења. Све се ово лакше извршива, кад 
се мак на врете носије. Мјесеца јула сјече 
ее мак а мрква остаје да даље до јесеви 
норашћује.

Ф и п А •
(Против бувача.) Гувач је опа:ан не 

пријатељ цвијећу и поврћу ; а како он 
изјбјегава ладовину и влагу,то треба младн 
расад покрити неким лисником, кад је 
сунчано и суво вријеме. Гувач наЈрадије 
наиада шебој, резеду, зеље, роткву, рот- 
квице и т. д. Гоље Је да се најпре то биље 
иолије водом па онда иокрије лисником 
(иоређим зеленим гранчицама). Још је 
нростије, а рекао бих и боље и корисннје, 
да се оке леја, засађених именованим 
цвијећем и поврћем, иосије обични к р е с, 
који врло брзо расти и на кога ће сви 
бувачи ирећи, јер им је та биљка, од свију 
других, најмилија. Док бувач крес ноједе, 
дотле ће се расад именованог цвијећа и 
поврћа у толико отргнути, да му бувач не 
може више шкодитн. »Т.“

(Хлеб од растовог жира.) Још из нај- 
старијих времена растова кора била је у 
великом ноштовању код свију народа. 
Стари народи зваху раст: „Лебно дрво“ 
јер растов жир бјеше тада као изврсна 
храна не само за стоку већ и за људе. — 
Још и данас пеку леб од растовог жира 
не само у Норвешкој већ и у Малој Азији, 
Персији, Мароки, Шпанији и Португалији. 
Растов жир из тоилих предела, много је 
еочнији и укуснији.

Прије, док није бвло распрострањено 
гајење стрмих усјева, нарочито ражи, леб 
од раетовог жира у многнм земљама бјеше 
једина храна. У Тунису и данас зову раст 
„лебно дрво“ а у Шнанији сиротнија кла- 
са (сељачки сталеж) сиравља храну од 
растовог жира на разне начине. За вријеме 
ратова на пиринејском иолуострву, Фран- 
цузи су били принуђени да хбебом од 
растовог жнра изране сву војеку за не 
колико дана .... За вријеме грађанских 
ратова у Америци око укидања ронства 
бјеше пресједник Јаксон вођ америкапске 
војске, нритијешњен у једкој растовој шуми, 
од Инђнјанаца. Због глади почеше војници 
и оФицири да гунђају и да се буне. Сви 
се пзненадише позиву да сјутра буду 
код њега на доручку, кад је наетуиила 
катастроФа или да изгину од ненријатеља 
ил ла помру од глади. Иозвани гости нађо- 
ше Јоксона у евојој колпби а нред њима 
велику гомилу растовог жира. Устајући да 
дочска госте ноздравн их овијем ријечима: 
„Господо моја, докле су год иред нама 
оволике гомиле растовог жира, ми се не 
смијемо тужити на оскудицу хране“. За 
гим пм је изнио добро печеног леба од 
растовог жира, којим се и офнцири и 
војници добро заложише.

У Инглешкој еу у најновије вријеме 
ирављени оиити са нецивом хљеба од 
растовог жира, и хљеб јс иснао много 
укуснији, но од шотишког овса.... Раетов 
се жу,> прије унотребе ољушти и остави 
на нодесном мјеету да проклија јер клија- 
њем штирак се иреобраћа у шећер.

Растов жпр поред употребе на мјесту 
ка®е као напитак, највише се цијени као 
сточна храна нарочито за гојење евиња... 
Чувене „вестФалске шумке“ и месо од 
шпавских свиња, који су артикли свјетскж ■ 
скуно се илаћају, — добивају се од свиња 
које се искључиво растоввм жиром гоје.,.. 
Још за вријеме Римљана бјеху на гдасу 
угојене свиње но растовим шумама у 
Галији (данашњој Француској). За времена, 
докле Инглешка бјеше покривена ввсоким 
растовим шумама, под врло тешким усдо- 
вима дозвољено је жирење свиња, да се 
не би шума кварила. То право имађаху 
само манастчри. Ушљед тога побунише се 
велепосадници и иринудише краља Јована 
да одузме манастирима ову новластицу, 
коју нредаде њима у виду „Ма&па сћаг1а“.

Т.
(Хранење коња у Инглеској.) У Ин 

гдеској се чине свако године разни онити 
са храњењем коња. Тиме се иде на то, 
да се данашња скуна храоећа средства 
замијене што јевгивијим и на тај начии 
издржање коња јевтинија стаје. Сада раде 
Американци на томе, да порцију овса 
замијене одговарајућом количином кукуруаа 
по вријсдности, јер Американцима иде у 
рачун да се овас замијени кукурузом, 
како би што веће количине кукируза 
извознли за Јевропу.—Да је овас најбоља 
храна за коњо и да је баш због тога 
на великој цијени то и сами Инглези 
признају. Но пошто се на тешке коње 
издаје дневно 18 фунти овса, 18 ®унти 
сијена и 2 ®унте боба или грашка а то 
су доста знатни трошкови, то оу чињени 
опити, не би ли се геглећи коњи за војеиу 
службу и пољопривредне послове могли 
јевтинијом храном хранити.

Ових дана публиковао је у „Р1ег<1е 
(геипЈ—у“ — ноученом листу за гајење 
коња један нризнати енглески сточар, да 
је велики број тешких теглећих коња 
одранио са оваковом норцијом хране иа 
једнога коња; 10 ф. кукуруза; 5ф. боба или 
грашка; 2. ®унте овса; 1.3 овсене јарме 
номијешане са ланеним сјеменом (ово 
вриједи за приплод); пастува 2. ф. трица; 
10.5 ф. сијена; 3. ф. репе сточне номије- 
шане еа сијеном или сламом; — свега 34. 
®унте. (1 ®унтт чини 550 грама).

По овом истом начину храњења хра 
нили су своје коње друштва транвојска у 
Лондону са порцијом: 4 8. ф. овса; 2. 4. 
грагака или боба; 0.3. трина; 1.3 сијена; 
1.2 сламе; на су им се коњр врло добро 
и здрави одржали. Т.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 10 јануара.

(Са Двора.) Његово Височанство 
Књаз Никола н Њихове Свјетлости 
Књаз Нашљеднпк Данило и Књажевић 
Мирко отишлп су у ирошли уторник 
у Подгорицу са прагњом, гдје ће 
остатн који дан у Своме новоме Двор- 
цу на Крушевцу.

(С пута Њезиног Височанства )
У Риму је па колодвору дочекао Њ. 
В. Књагињу Милену један нридворни 
чиновник од стране Њ. Височапства 
Краљице италијанске, који је упигао 
за здравље Њ. Височанства Књагиње 
и ставио Јој на расноложење дворска 
кола. Други дан долазили су у гости- 
оницу гдје је Њезино Височанство 
било одсјело, нталијански министар 
иностранијех дјела, г. Маркиз ди Ру 
дини и руски носланик у Руму барон 
Влангали, који су занисали своја имена 
у књигу Њ. Височанства. У Ћенови 
дочекао је на колодвору Њ. Височан- 
ство царско руски консуо.

Њезино Височанство осјећа се у 
Ници врло добро, те се сваки дан све 
боље опораиља Њезино драгоцијено 
здравље.

(Радост Владајућег Дома.) Ње-
зино Императорско Височанство Кња- 
гиња Стана Нпколајсвна Романовека, 
Војвоткпња Лајхтебершка, родила је 
сретно кћерку 3 јануара у Ници. 
Височанствена родила као и новоро- 
ђена Књагнњица ужнвају сасвнјем 
нормално стање здравља. Овај сретни 
порођај колнко срећне родиље и ци- 
јели Царски Дом, толико је обрадовао 
и наш Књажевски Дом, Нека Вог и 
унапријед штиги Височанствену роди- 
љу и новорођену Књагињицу !

(Посмртна почаст.) По највишој 
наредби био је V уторник у катедралној 
цркви свечапп иарастос скоро преми- 
нулом Његовом Краљевско-инглеском 
Височанству Принпу Алберт Виктору, 
Војводи Кларенском. Чићодјејствовао 
је Његово Високопреосвештенство г. 
Митронолит МитроФан са мјеснијсм 
свештенствои Присутни су бнлн Ње-



гово Виеочанств« Књпз Ннкола, ЈБн- 
хове Свјетлости Књаз Нашл.ОДинк 
Даннло п Књаз Иетар Кариђорђсвић, 
дињшмнтс :<• тијело. и еви нашн вели 
к,.достој:1||еткеннцп. гвн V нуној наради 
I! V Киротн.

>.а ћагојављење иоелпје архи- 
ј -рсјске едужбе у катедралној Цркви, 
кронула је евечана литнја из маиаетп- 
р<> 1гл воду Велнке Кн.агпње Мплице, 
гдје јс Пн-гово Внсокопреосвепггенство 
г. Мнтроио.шт МитроФпи осветпо воду 
богојавленску у приеуетву ЈБег. Свје- 
тлоетп Кн.азн Нашл.едника Даннла, 
државнијех вед1ЈКодостојпиственика и 
мноштва парода. Вријемс је бпло лијепо, 
унраво љетпо.

Личне Вијести. Г. Др. Рајтер 
нривременн Двореки л.екар, који је 
бпо доша нз Хајделберга са Ј1>. В. 
Нњагињом отиутовао је јучер са сВојом 
госпођом. због њсзпког слабог здравл.а 
пут Пталнје. ЈБегови Височанство 
пзволпло је Дра 1’ајтс-ра одликовати ! 
IV етспспом Даиилова рсда. Младц 1 
докто). оешвља за собом у пашој срс- ! 
дпни иајл.ешпу \<:ш>мен\. Г. Др. ; 
!5уро 1густудн1| поврћтио се из Ннце I 
ироЈиле иедјел.е.

*- (Одликовања.) 1Бегово Внсочап 
етво Ки.аз Ннко.ча изв<>либ је одлнко- 
вати II! јсм етеиеп м Даинлова реда 
г Артуеа Кохсна аустро угареког 
вцц< понс.ула на Малтн п 1У стсн.сном 
пстог рсда г. Мсхмед бега Шукрп, ка- 
петана од ииФантерије, регнментС Л2 : 
159 у Скадру.

(Вријеме.) Од Јоиана дненн почео јс ' 
снијег надатн, који прнјсти да ћо нрегинути 
саобраћај колекн са Котором ако етуден 
етегне.

Пигау иам из Ко.чаншна :
Народ и главари <>»с пахаје иредала 

<>у з ирави <>ве читаоницс један ерсбрии 
сат еа сребрнијем ланцем да ее иошље г. 
Радоју Рогановнћу, народном ијесннку, као 
народни .01)), за то игго ее сјетио њинијех 
јунака. Оии <:у били кренули, да му лнчно ! 
тамо донесу много вишп дар, алп еу их 
иеки пријатељи <>д тога одвратили, велећи 
нм, да. ће пјеенику милији бнти овакви 
скромни дарик, овојем нутом днстлпљен. 
Чести гамо одушевљеноме нјеснику, а елака 
н овако разбуђсној свијести народној, која 
се сјећа својих елавних јуаака и њихоиог ; 
ијееника. Ј

Пишу пам пз Котора:
Од нове године иочели су ио заливу . 

шипем до Иовога два наробродпћа редовно ; 
пловвти, дотпчући главипја мјеста. Тако < 
сваки дан креће један пз Котора у 6 сати ! 
у јутро; а каЛ СУ пазарни дпевн но други ј 
пут иа 1 уру нослнје подиа, Полузеће ово 
биће врло корисио за наш саобраћај, за то : 
Му желимо уснјеха.

Т Р Р О В И Н А.
■ —-— ■ !

31111:1111,11, 1 јануара 1892. —- Ево ;
вам цнјене са оиомадашњег пазара :

Воловп гума 150 ила од 55 ф. до ! 
60. ф. Масло 1 н но кило по 1 ф. и 20 
новч. — Скоруи 1 н но ки.1о но 68 иовч. 
—- Сир добри 1 II II" 1,11.10 Но 1 Ф. — I 
Спр ггрости 1 II 110 КНЛО 110 40 новч. — Мссо 
суво 1 11 ПО КН.10 11« 60 11ОВЧ. УрМв • 
тин 1 н по кило по 13 новч. — Браншо ј 
ур. 1 и ш> кн.чо цо 13‘/2 иовч. - Пшс.чица 1 II 
110 КНЛО 110 16 11. Купус 1 II 110 КП.10 Но : 
6. 11овч. Кртола 1 и по килоно 3 н. — Ј 
Дуван у лиету 1 и но кнло по 1 ф. п 20 н. : 
— Дувап дограм 1 и по кило по 1 ф.

I’ А 3 Л 11 'I И Т 0.

(у Нрниц ЛлберI Киктпр,) Војцнда 
Кгаре&ски умро је од инФлуенце. Он је ! 
сврнпк) университстске пауке у Камбрнџу ј 
и Хајлелбергу, те .добао дшпорат нрава 
на првом университегу. Од годнне 1885 
служно је у војецн шкдешкој, а прошлс ! 
годпне ностао је чланом горње куће као 
Војпода Кларенеки. Родио се г. 1364. и I 
као пгто ем<> јавили у иредпошлом броју ' 
нмао се оженитн идућег мкрта са ннгле- ‘ 
ском нрницезем, што јс њсгово срце било ' 
одабрало, и којој се жснндбн вгеелнлн ! 
ева пнгласка. Покојни Принц јс био ссе 1 
трић Царнце руске, гс ирви р В »к руског 1 
Престблонашље.дника Всликог Књаза Нико 1 
леАлександровића, сесгрић Краља грчкога ! 
н упук Краља н Краљпце данске. Ингле ' 
екнјем Престолонашљедником бићс сада 
нокојников брат Принц Тоорђе, којн је ро- 
ђец г. 1865. Он је долазио на Цстнње г.

1887 са евојим стрицем Војводом Ендинбур- 
шкијем и бно гост нашег Свпјет. ог Двора

(Добротпор.) Директор будимпсш- 
танског Текелијануме, Стева Поновнћ, 
предао јс 21 о. м. у име митровачког проте 
Стевана Анђелића, патријарху Бранковићу 
тапију о повој карловачкој гимназнји, коју 
су иодигли браћа Анђелићн. Даље је у име 
проте Стевана Анђедића предао 10.000 
Форипата као фоид, из кога ћс се одржа 
вати у добром етању гимназијске зграде и 
5000 Форината за набавку учила. Прота 
Анђелпћ ноклонио је 10 о. м, сриској ми- 
тровачкој црквеној оиштини 20.000 Фори- 
ната на црквене и школске цнљеве.

(Дом сиротнс АЈецс V Биограду.) 
Зајечареки „Тимочаннн“ под овнјсм насло- 
вом пише : Нона је уетанова овај дом ен 
ротне дјеце. Ма да постоји у Биоград 4 
године, алп од 1 новембра 1890 г., дакле 
прије годину дана почела је пагло нанре 
доватн. Што је Дом сиротне дјеце тако 
лијепо напредовао заслуга је његових ве 
ликих добротвора, а што је баш од 1 но- 
вембра кренуо унапријед, заслуга јс. два 
човјека: г. ђенерала Саве Грујића и г. 
Николе Пашића. — Помоћу г. Грујића Дом 
је добио 24.000 дин. које је утрошсчо на 
прошнрење његово у 1889 годипи. а по 
моћу г. Наишћа закључен нзмеђу бпоград 
ске општине и Друштва за иотпомагање 
п васиитање сиротне и напуштене дјеце 
уговор, ио коме је друштво примило од 
биоградске општине сву ванбрачну н па 
пуштену дјецу уз извјесну накнаду. Та 
два Србина имају не малих заелуга за Дом 
сиротпе дјеце. II то трсба да мн еви нрп- 
знамо, јер они су радили не за себе, пс 
за нријатеље своје, но за оне, који до 
Бога и доб])их људи нигдје никога евога 
немају. Благо њима !

Али Дом је сад чуп и препун дјеце. 
Има их 78 сирочета : 55 мупњараца н 23 
дјевојчице. Међу тим јављају се многа снро- 
чад. Вријеме је крајње да ес дом доврши 
те да може примити бар 150 дјеце, друштво 
које дом издржава, ирегло је, да т<> и 
учини, молећи све добре буде да га у томе 
помогну.

Помоћи овај дом значи : избавпти из 
највеће биједе и несреће малу дјечицу, која 
немају ни оца, ни мајке, ни брата нн еес 
тре, која често знају ни својега имена. 
Већега севапа и доброчинства нсма. А дому 1 
ни је тешко помоћи. Ако би свака оннггиаа 
дала 10 до 15 динара и имућни људн но 
3—4 динара, дом би се до иста могао 
прошприти на част својих приложних, а 
на славу Божпју!

Дјеца у дому живе врло скромно, као 
што се и приличи еирочадма. Оиа радс 
сама свс куЕтгс поолопе, олмп сс слутпају 
сама чисте цијелу кућу. У самомс дому 
уче школу, а ту уче п два занама, корнар 
ски и четкарски. Друга уче занате ван 
Дома. Има их : бравара, столара, обућара, 
ламара књиговезаца, еатлера и кројача. Ио 
и та дјеца, која су ван дома на занатима, ' 
долазе сваке недјеље у дом, то јс њмхов 
отац, њихова мајка. Милина је видијети ову 
малу сричад, како су се скупила нод кров, 
које км је саградило српско мплосрђе. 
Иека да Бог да се онштим ирилознма овај 
кров што нрије прошири, а то ће бптн, 
ако се тргнемо из нсмара и нрионемо свакп 
на носао. Колико ко можс и колпко је коме 
Бог дао.

1Е.1ЕГ1’И111 ВЕЧКОГ „КОР. 11111’ V о !

ПЕЧ, 5 јаниара. — Нреговорп о ; 
трговинском уговору отпочетн су са ! 
срнскнјем де.чегатима у минпстарству 
иВоетранијех дјела. Обје етраие нзја- ј 
пи.че еу жеље својпх н.чада. да се што ! 
прије постнгне повољни рсеу.чтат.

КАЈИР, 5 јануара. - Пов !.адп ! 
ве присппо. Пред Абдиповом на.чатом 
бнло је свечано проглашено (,у.чтан< вч ! 
наименовање Абас паше за Кеднва.

ВИОГРАД, 5 јануара. — Клнб ! 
либералне странке од.чучио је да пн 
терпелира владу зашто је прогпз.ча 
Краљину Наталију. Говори се да ће. 
1ГашнЈ1 поставнгн иитан.е кабннета ако 
скупштнна рехабн.чптпра осуђенога 
Драгишу Станојевнћа. 20 радикалаца 
траже да министар ИрапорчетпвиЈ! као 
либера.ч пстуци нз к.чуба радш.алнога.

СЕНДРИГАМ, 6 јзнуара. Тн
јсло Војводе Кдарепсшп’ нрспепн но јс 
\ пркву сандрнгамску.

КАЗАН. 6 јануара. Јсдан
грађанпн нуцао је на гувершра н 
ранно г.1 је у руку. Зликов.дц јс умш-
ћен.

АТИНА. 6 јануара. — Иојавн.чо 
се неопоразумљење нзмеђу Краља н 
, цслнјаниса збос покрста с Ларнсп од ; 
1890.

ТАНЖЕР. 6 јаиуара, — Сатуа 
' ција побол.шала. Впше колона марши- 
! рају иротиву побуљсиика.

БЕЧ. 7 јануара. — Надвојвода 
Карло Салватор умро је послнје подне.

ИЕТРОГРАД, 7 јануара. - Ве- 
1 лпки Кшаз Алексије отипшо јс у Лон- 
ј дон на спровод Војводе К.чаренског’ 

,.Крај“ дементира вијест, дајеопозван 
генерал Гурко. Царипа сс оноравила 
<>д инф.чуенпе а.чи ће се морати још 
прнчувати

.ЈОНДОН, 7 јануара. — Медизи 
су забраипли Краљицн да наиушта 
Озборне- 'Ј'ако1,ер забраннлп су ире- 
столоиашљедници матери да пе пдс на 
иогреб Војводе Кларенстог.

КАЈИР, 7 јапуара. — Данас еу 
бн.ча мпогобројиа иримања код Кедива. 
Ортега ноздравио је новог Кедива »д 
странс својих колсга. Кедив захва.чио 
јс кору дии.чоматском на љубезнијом 
нзјавама. Дал.е рече, да ће шљедоват 
ирпмјеру сиога оца и све чинити за 
ерс1)у а благостањс земље. А нада се 
прнјатељокој помочи преотавннка спла.

БЕЧ. 8 јапуара. — Трговпнски 
уговори са ГБемачком и Белгијом прч- 
мл.епи сс са 254 г.часа против 42. а 
са Италнјом са 211 против 88 гла- 
сова.

РНМ. 8 јануара. — Камара је 
примн.ча трговинскс уговоре н одби.ча 
прсдлог Крнсипјсв да сс свсде рок 
њпхов па 6 годпна са 174 гласа иро- 
тпв 49.

ТАНЖЕР, 8 јануара. — Гувер- 
пер јс еметнут; па његово мјесто до- 
лази великп церсмонпјер дворски.

БЕЧ. 8 јапуара. — „По.читнше“ 
јан.ч.а да јс бњча сједннца делсгата 
ернскнх н аустро-угареких односно тр- 
говинског уговора. Сриским делсгатима 
били су саоићени пред.чозп аустро- 
угарски, 11о у дискуспју сс пије ула- 
зи.чо. Шљсдећа еједница у четвртак.

ИА1’ИЗ, 8 јануара. — У камари 
булапжпсти Лор и Лсзан, кад су тра- 
жи.ш да <:<■ интсрнелнра одноеио оп- 
мспг’ иротив једног ча.чпа кабинета, 
нзродио се пеоипсани неред. Кад је 
Л»р стао грдити мпнистра Копстана, 
овај га залијеии шамаром. Ренублика- 
иац Делиеш залнјепи булаижиста Се- 
стлера. Номенута ннтсриелација дп- 
гпута је са днсвног реда ушљед спо- 
разума.

ЦАРИГРАД, 9 јануара. — Одго- 
В")> бугареки у етвари Шадурновој 
иредат је Великом Везиру преко Во.ч- 
ковнћа.

ИЕТРОГРАД, 9 јануара. — Мн- 
сија наупна Француских ОФИцира ио- 
ходнла јс касарну артиљеријске гарде. 
Прн обједу наии.чо ее Карноту, Цар 
ској кући, братинство војеке Францу- 
ско руске н нријатељетву двају на- 
)>ода,

БИОГРАД, 9 јануара. -- Лри- 
лпком новс године Крал, Рсгентство 
п влада честнга.чп еу принцу Фсрди- 
панду п владн бугарској, којп с\ прн 
јатсљекн одговорнлн.

РИМ, 10 јануара. — Уенркое 
дсмсптнрања из Ватпкана говори се 
да јс Иаиа болестан. „Моннтор“ велп 
да јс иапа мало промукао.

ИАРИЗ, 10 јануара. — Каистан 
нијс хтио ирпмнтп свједоке Лорове. 
који •• у објави.чи генера.чном нрокура- 
тору државном т жбу иротив Конста- 
иа за злочинство учињсно у вршсњу 
евојс дужностн.

СОФИЈА. 10 јануара. — Нота 
што јс б\|арска вчада уиравила Фран 
цуссој прсш< Вслчког Всзпра, чзрзжа 
вл сажал.ењс нгт нпјс бола саонћсна 
одлука нрогнанства Шандуриова Фран- 
цусло.м ш.псулатн обвееује се унанри 
јсд иоступачи у смпслу каиитслапија
ч нада ее да је овпјем ннцпдент свр- 
шсн.

ПЕТРОГРАД, 10 јануара. — Цар 
јс иое.чао московског градоначелника

да закуин за 15 милиоиа жито, што су 
спску.чантп нагомнлали, да се разда ио- 
требпијсма. А ако цијене нс буду прн- 
лнчпе, да живо есквестпра.

Одговори Администрације.
Г. Уарку Ђ. Шпаднјеру у 11 вм и р п о. -- 

Ваша Ј1- претпл^та примл.ена за цпјелу 189? год.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Госнода браћа Јовановићи књиж. из 

Панчива, поелали еу овом надзорништву 
250. комада разнијех врло лијепијех и 
кориенијех књига да ее раздаду добријем

• сиромашнијем ђацнма о Светоеавској све- 
! чаности.

Речене књиге раздијелиће се по жељи 
родољубивијех дародаваца, којима се овнм 
путем, у име еиром. црног. ђака изјављује 
топла благо.чарноет.

Ц е т и њ е, 10 јаиуара 1892.
Гл. надз. осн. школа.

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ.

Нлрод васоЈевички, од најнростијег 
! војннка до највишег главара, указао ми је
• иекрено и братеко саучсшће, како ири 
ј болОвању тако и при иогребу мчје добре

е\пруге Стане, која се између другог и 
, трећег текућег мјеееца у вјечност нресе- 

лпла. Морална дужност <>д мене захтјева 
1 да овијем путем изјавим народу вдеојсвић- 
. ком моју најдубљу захвалност, којс овим 
! и чнннм. Тако ието овим нутем изјављујем 

захвалност свима онима нриЈатељима, који
• мн телеграФСким и другим путем изјавише 
. своје саучешће у мојој пренелнкој жалости.
: А н д )> н ј е в и ц а, 3 јануара 1892.

Томаш Вукотић.
........... - —  ------ -----------——

ЈАВНА ЗАХВАЛА.
>

2. јануара нослије подужег боловања 
у 34 тој години скога живота нреселила 

I се је у вјечност на Андријевци наша 
драга сестра СТАНЕ, супруга г. Томаша 
Вукотића. Далеки путови недонустише нам 
да будемо учесници нрн спроводу њену. 

ј те овим иутем од срца захваљамо свима 
! оним који извољеше ионратити драгу нашу 

еестру до вјечног дома њенога. Особито 
! захваљамо браћи Васојевићима који у 
| великом броју похиташе да увеличају 
! спровод, те нас тијем заступише и у ве-
Ј лико болове олакшаше.
! Ц е т и њ е, 9 јануара 1892.

Мартиновићи с Оцем, Мајком,
Браћом, Сестрама и осталом родбином.! 0 Г Л А С И.

Иошто се чешће елучај десио, да
| неке оеобс, кој у иноземству бораве, 
! упућивају књижевно какво дјело, или

■ умјетничкн који иропзвод непосредно 
ЈБеговомс ц. н кр. Апошт. Всличанству

• Ћесару, или Брховној ц. н кр. Двор- 
! ској канцеларији у Беч, ова је ц. и 

кр. Легацнја п)>пн\ 1>ена, да обрати 
I нозорност свачију па то, да се слпчне 
; умотворине ие смију нињчнто ЈБего- 
Ј воме Беличанству нодастријети, што
■ нсће ирсдходно дотнчпш: у ту сврху 

нотражнтн Превишњу Царску дозводу 
среством надлежиог ц. п кр. дииломати- 
чко1' и.чи конзуларног засгуиства.

Све знанствене плн умјетне радње,
! које би одсле, без нрегходне дозволе,
! бн.н: упућене (Беговоме Величанству, 
) битн ће, без нзнимке, повраћене о гире- 
| матељу на његов трошак.
| Ц е т и њ е, 3/15 Јануара 1892 

(2—3) Ц. И КР. А. У. У1ЕГАЦИЈА

Употребљене марке
куиују но ннјбољој цојенп пли замјеи.ује иетс еа 

| прекоморски.ч маркауа, које се ријетко виЈ^ају 
ј ^РГУР Воанцкп, н.окурор ипглеске банке у Брину

(Аустрија.) (1 — 3)

МАСТИЛО аа [цпспину 
као и МЛСТПЛО за иечат" 
У 1’ОГОВНМ КУТИЛАМЛ 

I ии којпхсе 20.000 до 30.000
I иута иечатитп можс, добија се код ногписатог.

Ц е т н п» е. 1892.
Драгутин Ђмљен.

Уредник Др. Л. Томановић. Издавалац: Држ. Штампарија. У књ. црног. државној иггампарији.


